

จัดเข้าวาระ - 5 ต.ค. 2547

คำสั่งคณะกรรมการรัฐมนตรี
ที่ ๒๑๖๓
วันที่ 27/11/87

ด่วนมาก

ที่ กท ๐๒๐๓/๑๗๗๔



กระทรวงกลาโหม

ถนนสนามไชย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

ณ 3/88

27 11 87

15.00

๒๓ กันยายน ๒๕๔๗

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานของกระทรวงกลาโหม วงรอบ พฤษภาคม ถึง มิถุนายน ๒๕๔๗
และวงรอบ กรกฎาคม ถึง สิงหาคม ๒๕๔๗

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายงานผลการดำเนินงานของกระทรวงกลาโหม (พฤษภาคม ถึง มิถุนายน ๒๕๔๗)
และวงรอบ กรกฎาคม ถึง สิงหาคม ๒๕๔๗

กระทรวงกลาโหมขอรายงานผลการดำเนินงาน ตามแผนนโยบายเบญจวิถี รองรับนโยบาย
ความมั่นคงแห่งรัฐของรัฐบาล ในวงรอบเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนมิถุนายน ๒๕๔๗ และวงรอบ
กรกฎาคม ถึง สิงหาคม ๒๕๔๗ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย จึงใคร่ขอได้กรุณานำเสนอคณะรัฐมนตรี
เพื่อรับทราบผลการดำเนินงานของกระทรวงกลาโหม ดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อกรุณานำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

พลเอก

(เชษฐา ฐานะจาโร)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม

สำนักนโยบายและแผนกลาโหม

โทร. ๐ ๒๒๒๒ ๘๑๕๕

โทรสาร ๐ ๒๒๒๖ ๑๘๓๕

๓๖/๗
ได้นำเสนอคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ - 5 ต.ค. 2547 ลงมติว่า
ทราบ

จัดอยู่ในประเภทเรื่อง ฯ ที่เสนอคณะรัฐมนตรีได้โดยตรง

(ในางชาวติบพัน วณวิสุทธิ)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารการประชุมคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

ผลการดำเนินงานของกระทรวงกลาโหม ประจำเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนมิถุนายน ๒๕๔๗

๑. การทูตทางทหาร

๑.๑ ผู้นำทางทหาร จากประเทศสหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม แคนาดา และสาธารณรัฐอิตาลี เข้าเยี่ยมคำนับ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เพื่อหารือในประเด็นความมั่นคง รวมถึงการขยายความร่วมมือทางทหาร

๑.๒ ปลัดกระทรวงกลาโหมมองโกเลียเข้าเยี่ยมคำนับ ปลัดกระทรวงกลาโหม ในโอกาสร่วมพิธีเปิด COBRA GOLD 2004 ผู้บัญชาการทหารเรือสหราชอาณาจักร เข้าเยี่ยมคำนับปลัดกระทรวงกลาโหม เพื่อหารือโครงการตอบแทนกลับคืนทางเศรษฐกิจแห่งชาติ (เฉพาะกรณีความร่วมมือกับรัฐบาลประเทศสหราชอาณาจักร)

๑.๓ การแลกเปลี่ยนการเยือนระหว่างผู้นำทางทหาร

๑.๓.๑ ผู้บัญชาการทหารบก กองกำลังทหารบกสหรัฐอเมริกา ภาคพื้นแปซิฟิก เข้าเยี่ยมคำนับ และร่วมสนทนากับผู้บัญชาการทหารบก เรื่อง การฝึกร่วม/ผสมคอบร้าโกลด์ โดยยกย่องความสำคัญของการฝึกร่วม/ผสม เมื่อวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๔๗ และผู้บัญชาการทหารบกอินโดนีเซีย หารือแนวทางการฝึกร่วมระหว่างหน่วยรบพิเศษการแลกเปลี่ยนการศึกษา/ดูงาน ระหว่างไทย – อินโดนีเซีย เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๗

๑.๓.๒ ผู้บัญชาการทหารเรือสาธารณรัฐอิตาลี และคณะ ผู้บัญชาการทหารเรือสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และคณะ เดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ ในฐานะแขกของกองทัพเรือ

๑.๔ การเยือนเมืองท่าของเรือรบสหรัฐอเมริกา จำนวน ๕ ลำ โดยจอดเทียบท่าเรือน้ำลึกภูเก็ตเสม็ด การท่าเรือสัตหีบ ฐานทัพเรือสัตหีบ จังหวัดชลบุรี

๑.๕ การร่วมประชุม/ฝึก/ศึกษา กับกองทัพมิตรประเทศ

๑.๕.๑ กองบัญชาการทหารสูงสุด จัดการฝึก COBRA GOLD 2004 เมื่อวันที่ ๑๓ ถึงวันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๔๗ โดยเน้นการปฏิบัติการเพื่อสันติภาพ (PEACE OPERATIONS) ระหว่างกองทัพไทย สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ และมองโกเลีย รวมทั้งเปิดโอกาสให้ประเทศพันธมิตรในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก จัดผู้แทนร่วมสังเกตการณ์การฝึก จำนวน ๑๐ ประเทศ คือ เครือรัฐออสเตรเลีย สาธารณรัฐฝรั่งเศส สาธารณรัฐอินเดีย ญี่ปุ่น สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐเกาหลี สาธารณรัฐอิสลามปากีสถาน สาธารณรัฐสังคมนิยมประชาธิปไตยศรีลังกา สาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม

๑.๕.๒ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด อนุมัติให้นายทหารสัญญาบัตร ๒ นาย เป็นผู้แทน กองทัพไทย ร่วมประชุมวางแผนเพื่อพัฒนาระเบียบปฏิบัติประจำของกองกำลังผสมนานาชาติ (Multinational Planning Augmentation team : MPAT) ณ มลรัฐฮาวาย ประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ ๑๓ ถึงวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๔๗ และอนุมัติให้ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการก่อการร้ายสากล ศูนย์อำนวยการร่วม ๑๐๖ ศูนย์อำนวยการร่วมกองบัญชาการทหารสูงสุด จัดการฝึกแก้ไขปัญหาคอการก่อการร้ายสากลไทย – ออสเตรเลีย ภายใต้รหัส “Day Panther Wyvern Sun 2004” เป็นการฝึกการบริหารเหตุการณ์การก่อการร้ายสากลระหว่างสองประเทศ ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา และพื้นที่ใกล้เคียง เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ถึงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๔๗

๒. การจัดระเบียบชายแดน

๒.๑ การดำเนินการของกองทัพบกในการสกัดกั้น และจับกุมผู้กระทำความผิด ดังนี้

- | | |
|---|-----------------|
| - ผู้เข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย | จำนวน ๕๘๖ ครั้ง |
| - โจรกรรมรถยนต์ข้ามแดน | จำนวน ๑๐ ครั้ง |
| - จับกุมผู้กระทำความผิดพระราชบัญญัติป่าไม้ | จำนวน ๘ ครั้ง |
| - จับกุมผู้กระทำความผิดพระราชบัญญัติศุลกากร | จำนวน ๑๖ ครั้ง |

๒.๒ กองบัญชาการป้องกันชายแดนจันทบุรี – ตราด จัดเจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำ ตรวจสอบ และฝึกอบรม เรื่อง ระบบประชากร ระบบป้องกัน และระบบพัฒนา ให้กับราษฎรในหมู่บ้านป้องกันตามแนวชายแดน จังหวัดจันทบุรี และจังหวัดตราด จัดกำลังพลอารักขาความปลอดภัยเรือนรับรองที่ประทับ ณ พื้นที่แหลมหางนก อำเภอมะนัง จังหวัดกระบี่ และจัดชุดลาดตระเวน เขตปลอดภัยทางราชการทหาร บริเวณพื้นที่เขาน้ำยักข์ เพื่อป้องกันการลักลอบตัดไม้ทำลายป่าและสัตว์ป่า

๓. การเตรียมความพร้อมรบ

๓.๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้มอบนโยบายในการประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัติการ เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เมื่อวันที่ ๔ มิถุนายน ๒๕๔๑ ณ หอประชุมกิตติขจร กองบัญชาการกองทัพบก โดย ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี ได้กรุณาให้ข้อคิดเห็น และมอบข้อแนะนำอันเป็นประโยชน์ต่อผู้บังคับบัญชาหน่วยทหาร

๓.๒ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม โดยศูนย์การอุตสาหกรรมป้องกันประเทศและการพลังงานทหาร ดำเนินการตามโครงการวิจัยและพัฒนาจรวดพื้นสู่พื้น ขนาด ๒.๖๕ นิ้ว ชนิดดินขับฐานคู่แท่นยิงหลายท่อยิง และโครงการวิจัยและพัฒนาดินส่งกระสุน สำหรับกระสุนปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ขนาด ๔๐ มิลลิเมตร L 70

๓.๓ กองบัญชาการทหารสูงสุด โดยสำนักงานปลัดบัญชาทหาร จัดทำโครงการพัฒนาระบบต่อเชื่อม แลกเปลี่ยนข้อมูลการป้องกันทางอากาศอัตโนมัติ (JADDIN)

๓.๔ กองทัพบก จัดทำแผนแม่บทการพัฒนาหน่วย/เหล่า (ทหารม้า, ทหารปืนใหญ่, หน่วยป้องกันภัยทางอากาศของกองทัพบก, หน่วยทหารสื่อสาร และหน่วยรบพิเศษ) จัดทำร่างหลักนิยมสงครามสารสนเทศของกองทัพบก เพื่อขยายผลเป็นหลักนิยมที่สมบูรณ์ต่อไป

๓.๕ กองทัพอากาศ ส่งเสริมงานวิจัยและพัฒนาเพื่อดำรงสภาพ และการเพิ่มประสิทธิภาพยุทธโศปกรณ์ตามนโยบายและแนวทางการวิจัยและพัฒนาการทหารกระทรวงกลาโหม

๓.๖ กองทัพอากาศ เรียกพลทหารกองหนุน ในพื้นที่กองทัพน้อยที่ ๑ เข้ารับการฝึกวิชาทหาร ระหว่างวันที่ ๒๔ ถึงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๔๑ ณ กองบิน ๕๑ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

๔. การปรับปรุงโครงสร้างกองทัพบก

๔.๑ กระทรวงกลาโหมได้ดำเนินการปฏิรูปกระทรวงกลาโหม และปรับปรุงโครงสร้างกองทัพบกตามนโยบายนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม โดยดำเนินการจัดทำแผนแม่บทการปฏิรูปกระทรวงกลาโหมและปรับปรุงโครงสร้างกองทัพบก ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการดำเนินการของหน่วยขึ้นตรงกระทรวงกลาโหม

๔.๒ กองทัพอากาศ การจัดทำระบบบริหารจัดการ พนักงานราชการ เพื่อปรับกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของการจ้างของส่วนราชการให้เกิดความเหมาะสม ในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมีความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่

๕. การปฏิบัติการทางทหารที่มีใช้สงคราม

๕.๑ จัดทำข้อมูลและพัฒนาศูนย์ปฏิบัติการกระทรวงกลาโหม (MOC) และศูนย์ปฏิบัติการระดับกรม (DOC) ของหน่วยขึ้นตรงกระทรวงกลาโหม เพื่อนำเสนอข้อมูลให้กับศูนย์ปฏิบัติการนายกรัฐมนตรี (PMOC)

๕.๒ กองบัญชาการทหารสูงสุด จัดการประชุมเหล่าทัพเพื่อพิจารณาสนับสนุนอากาศยาน กำลังพล และยุทโธปกรณ์ของกองทัพอากาศให้กับกรมป่าไม้ และกรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืช ในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบทำลายทรัพยากรป่าไม้ เมื่อวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๕๗

๕.๓ กองทัพบก ดำเนินการจัดทำโครงการ ๗๒ ล้านหยดทดแทนพระคุณแม่ เถลิงพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ และจัดอุปสมบทหมู่ เนื่องในวโรกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๗ จำนวน ๒๘๘ นาย รวมทั้งดำเนินการฝึกอบรมนายทหาร เพื่อทำหน้าที่เป็นวิทยากรเผยแพร่ความรู้ เรื่อง พรรคการเมืองกับการปกครองระบอบประชาธิปไตยและการเลือกตั้ง โดยร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง และคณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มียอดผู้เข้ารับการฝึกอบรม จำนวน ๔๐๐ นาย

๕.๔ กองทัพอากาศ จัดเรือและอากาศยานทำการลาดตระเวนอย่างต่อเนื่องในบริเวณพื้นที่เกาะกระ จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อป้องกันการบุกรุก การเตรียมพร้อมให้ความช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย ในเขตพื้นที่รับผิดชอบและพื้นที่ใกล้เคียงเมื่อได้รับการร้องขอ ทำการตรวจสอบการลักลอบทำลายทรัพยากรธรรมชาติ ในทะเลและตามเกาะต่าง ๆ และจัดอบรมแนะนำการปลูกปะการังแก่ผู้สนใจทั้งภาครัฐและเอกชน

๕.๕ กองทัพอากาศ จัดเครื่องบินลำเลียง แบบ ๘ (C-130) สนับสนุนโครงการร่มธงไทย มินรับ - ส่ง เยาวชนจากภาคเหนือตอนบนและภาคใต้ตอนล่าง, โครงการใต้ร่มเย็น มินรับ - ส่ง เยาวชนจากภาคใต้ มาทัศนศึกษาที่กรุงเทพมหานคร หน่วยบินถ้ำรูปทางอากาศ หาแนวทางปฏิบัติให้การสนับสนุนบินสำรวจพื้นที่ป่าสงวน และหาผู้กระทำความผิดลักลอบตัดไม้ทำลายป่า รวมทั้งการบินโปรยเมล็ดพันธุ์ไม้ต่างๆ เพื่อปลูกป่า, จัดเจ้าหน้าที่และอุปกรณ์ ช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัยในจังหวัดเชียงใหม่ โคลนถล่มที่พิกาศัยในจังหวัดตาก รวมทั้งสนับสนุนอากาศยานปฏิบัติการฝนหลวง และสาธิตการบินดับไฟป่า

ตรวจถูกต้อง

พันเอก



(พิชาย วังเพชร)

ผู้อำนวยการกองแผนและการจัด

สำนักงานโยธาและแผนกลาโหม

๒๐ กันยายน ๒๕๕๗

ผลการดำเนินงานของกระทรวงกลาโหม ประจำปีเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนสิงหาคม ๒๕๔๖

๑. การทูตทางทหาร

๑.๑ เลขาธิการรัฐสภาด้านการป้องกันประเทศญี่ปุ่น ผู้อำนวยการศูนย์ความช่วยเหลือต่างประเทศ และการส่งออกเพื่อป้องกันรัฐอิสราเอล สมาชิกสภาสันติภาพและการพัฒนาแห่งรัฐ/เสนารธิการทหาร สหภาพพม่า เอกอัครราชทูต (ราชอาณาจักรโมร็อกโก/ไทย สาธารณรัฐประชาชนจีน/ไทย) และผู้บัญชาการทหารเรือสาธารณรัฐอินโดนีเซีย เข้าพบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เพื่อแนะนำตัวในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทย และในโอกาสที่รับตำแหน่งใหม่ รวมทั้งร่วมหารือด้านความมั่นคง

๑.๒ ผู้บัญชาการกองกำลังภาคพื้นมหาสมุทรอินเดีย (ALINDIEN) กองทัพเรือสาธารณรัฐฝรั่งเศส เจ้าหน้าที่ข่าวกรองข้ามชาติ สหรัฐฯ กรมข่าวทหาร กองกำลังภาคพื้นแปซิฟิก และคณะทำการ ศึกษา ระบบ C⁴ISR เครื่องเรือออสเตรเลีย เข้าพบ ปลัดกระทรวงกลาโหม และผู้บังคับบัญชาระดับสูง เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นด้านการทหาร และการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างกองทัพ

๑.๓ การแลกเปลี่ยนการเยือนระหว่างผู้นำทางทหาร

๑.๓.๑ พลเอกตูระน่วย มาน สมาชิกสภาสันติภาพและการพัฒนาแห่งรัฐ/เสนารธิการทหาร สหภาพพม่า และคณะ เดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เมื่อวันที่ ๒๔ ถึงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๖

๑.๓.๒ ผู้บัญชาการทหารบก และคณะ เดินทางเยือนสาธารณรัฐสิงคโปร์ เพื่อรับ เครื่องอิสริยาภรณ์ ชั้น Pingat Jasa Gemilang (Tentera) จากรัฐบาลสาธารณรัฐสิงคโปร์ ตามคำเชิญของผู้บัญชาการทหารบกสิงคโปร์ เมื่อวันที่ ๑๘ ถึงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๔๖ รวมทั้งเดินทางเยี่ยม สหภาพพม่า อย่างเป็นทางการ เพื่อกระชับความสัมพันธ์ไมตรีและความสัมพันธ์ทางทหาร เมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ถึงวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๔๖

๑.๓.๓ ผู้บัญชาการทหารเรืออินโดนีเซีย และคณะ เดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๒๘ ถึงวันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๔๖

๑.๓.๔ ผู้บัญชาการทหารเรือ และคณะ เดินทางเยือนเครือรัฐออสเตรเลียอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๑๒ ถึงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๔๖

๑.๔ การเยือนเมืองท่าของเรือรบต่างประเทศ อาทิ เรือรบสหรัฐอเมริกา จำนวน ๓ ลำ จอดเรือทอดสมอ บริเวณอ่าวมะขาม จังหวัดภูเก็ต เรือรบสาธารณรัฐสิงคโปร์ จำนวน ๓ ลำ และเรือรบเครือรัฐ ออสเตรเลีย จำนวน ๑ ลำ จอดเทียบท่าเรือจุลเสมีด การท่าเรือสัตหีบ ฐานทัพเรือสัตหีบ จังหวัดชลบุรี

๑.๕ การร่วมประชุม/ฝึก/ศึกษา กับกองทัพมิตรประเทศ

๑.๕.๑ กองทัพบกเข้าร่วมการทดสอบยิงปืนทางยุทธวิธี กลุ่มประเทศอาเซียน ครั้งที่ ๑๔ (AARM 2004) ณ ประเทศสาธารณรัฐอินโดนีเซีย เมื่อวันที่ ๒๖ สิงหาคม ถึงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๔๖

๑.๕.๒ ผู้แทนกองทัพเรือสาธารณรัฐอินโดนีเซีย ร่วมประชุม Staff Talks ร่วมกับ กองทัพเรือไทย เมื่อวันที่ ๒๘ ถึงวันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๔๖ ณ ห้องประชุมอาคารราชนาวิกสภา กรมยุทธศึกษาทหารเรือ

๑.๕.๓ กองทัพอากาศ วางแผนเตรียมการฝึกขั้นต้น (IPC) การฝึก Cope Tiger 2005 ทำการฝึกร่วมผสม Pitch Black 04 ณ ฐานทัพอากาศ Tindal และฐานทัพอากาศ Darwin และประชุม คณะทำงานของกองทัพอากาศไทย และกองทัพอากาศสาธารณรัฐสิงคโปร์ (Air Force Working Group) ครั้งที่ ๖ ณ ประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์

๒. การจัดระเบียบชายแดน

๒.๑ การดำเนินการของกองทัพบกในการสกัดกั้นและจับกุมผู้กระทำผิดดังนี้

- | | |
|--------------------------------------|-----------------|
| - ผู้เข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย | จำนวน ๕๑๔ ครั้ง |
| - โครงการรถยนต์/รถจักรยานยนต์ข้ามแดน | จำนวน ๑๓ ครั้ง |
| - ผู้กระทำผิดพระราชบัญญัติศุลกากร | จำนวน ๑๔ ครั้ง |
| - ผู้กระทำผิดพระราชบัญญัติป่าไม้ | จำนวน ๑๐ ครั้ง |

๒.๒ กองบัญชาการป้องกันชายแดนจันทบุรี – ตราด ดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ความมั่นคงชายแดน ดำเนินการและแก้ไขปัญหาเสียดิน อาทิจรโครงการค่ายเขาวงกต ผู้นำชุมชน อาสาสมัครเพื่อแผ่นดิน โดยจัดชุดวิทยากร เข้าปฏิบัติงานในพื้นที่เป้าหมายและเปิดค่ายฝึกอบรม รวมทั้งการรักษาความปลอดภัย ในพื้นที่เขตปลอดภัยทางราชการของหน่วย อาทิ กองพลนาวิกโยธิน และหน่วยบัญชาการต่อสู้อากาศยาน และรักษาฝั่ง

๓. การเตรียมความพร้อมรบ

๓.๑ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม ศูนย์การอุตสาหกรรมป้องกันประเทศและการพลังงานทหาร จำหน่ายลูกกระเบิดยิงจากเครื่องบินลูกกระเบิดขนาด ๖๐ มิลลิเมตร และขนาด ๘๑ มิลลิเมตร ให้แก่ กรมสรรพาวุธทหารบก และจำหน่ายห้วงกสนามแบบ V50 620 ± 10 m/s ให้แก่กรมยุทธบริการทหาร กองบัญชาการทหารสูงสุด ตามแผนการพัฒนาศักยภาพการผลิตภายในประเทศ

๓.๒ กองทัพบก จัดทำแผนพัฒนาเสริมสร้างความพร้อมรบ กองร้อยวิทยาศาสตร์ ให้มีความพร้อม ในการปฏิบัติตามแผนต่อต้านการก่อการร้ายสากล (ตก.๑๐๖) โดยกำหนดความเร่งด่วนในการเสริมสร้าง ๓ ระยะ (ระยะสั้น ปี ๒๕๔๘ ถึงปี ๒๕๔๙ ระยะกลาง ปี ๒๕๔๘ ถึงปี ๒๕๕๑) และระยะยาว ปี ๒๕๔๘ ถึงปี ๒๕๕๔)

๓.๓ กองทัพเรือจัดให้มีการศึกษาอบรม ทบพวน การปฏิบัติงานด้านการข่าว และการรักษา ความปลอดภัยบุคคลสำคัญ เพื่อเป็นการพัฒนาองค์บุคคล และพัฒนาการปฏิบัติงาน

๔. การปรับปรุงโครงสร้างกองทัพบก

๔.๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้กรุณาอนุมัติให้ กองทัพบก ดำเนินการจัดตั้งกองร้อย ทหารพรานเพิ่มเติม จำนวน ๔ กองร้อย เพื่อสนับสนุนกองทัพบกที่ ๔ ส่วนหน้า/หน่วยเฉพาะกิจทักษิณ ในการแก้ไขปัญหาความมั่นคงพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์การก่อความไม่สงบ ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

๔.๒ กองทัพเรือ จัดทำระบบบริหารจัดการพนักงานราชการ เพื่อปรับกระบวนการจ้างงานภาครัฐ ในส่วนของลูกจ้างของส่วนราชการให้เกิดความเหมาะสม ดำเนินการตามมาตรการพัฒนาและบริหาร กำลังคน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพระบบราชการ (มาตรการที่ ๓) และประชาสัมพันธ์โครงการข้าราชการทหาร ลาออกจากราชการก่อนเกษียณอายุ ตามแนวทางการปรับลดกำลังที่กระทรวงกลาโหมกำหนด

๔.๓ กองทัพอากาศ เตรียมกำลังกองทัพอากาศตามแผนยุทธการ (ทอ.๔๔๑) และจัดกำลังเข้าร่วม การฝึกพร้อมประจำปี ๒๕๔๗ เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ถึงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๗

๕. การปฏิบัติทางทหารที่มีชื่อเสียง

๕.๑ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม ดำเนินการโครงการปลูกป่าชายเลนเฉลิมพระเกียรติ ๗๒ พรรษา บริเวณพื้นที่อ่าวช่ายทะเล ตำบลคลองโคน อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสงคราม โดยปลัดกระทรวงกลาโหม เป็นประธานพิธีเปิดโครงการ ฯ เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๔๗

๕.๒ กองทัพบก ดำเนินการจัดตั้งสถานีวิทยุโทรทัศน์ กองทัพบก ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อสนับสนุนภารกิจด้านการปฏิบัติการจิตวิทยา/ประชาสัมพันธ์ ให้กับกองทัพบกที่ ๔ /กองอำนวยการ เสริมสร้างสันติสุข จังหวัดชายแดนภาคใต้ และดำเนินการฝึกอบรมนักศึกษาอาชีวะ จำนวน ๑๐,๐๐๐ คน ตามโครงการผู้นำเยาวชนรักชาติ ปี ๒๕๔๗ รวมทั้งเปิดอบรมหลักสูตรพัฒนาสัมพันธ์ระดับผู้บริหารใน พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เมื่อวันที่ ๑๗ ถึงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๗ ณ โรงแรม บีพี สมิหลา จังหวัดสงขลา เพื่อให้ผู้บริหารของทุกหน่วยพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เกิดความรัก สามัคคี และมีความเข้าใจในการปฏิบัติงานร่วมกัน

๕.๓ กองทัพเรือ ดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ งานช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย และดำเนินงานด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม อาทิ จัดกำลังพลทำความสะอาด กำจัดขยะมูลฝอยเลียบชายฝั่งทะเล จัดชุดเฝ้าตรวจป้องกันการลักลอบและทำลายปะการัง และร่วมสำรวจทรัพยากรกายภาพ และชีวภาพ ในพื้นที่เกาะพระทอง อำเภอกระบุรี จังหวัดพังงา เป็นต้น

๕.๔ กองทัพอากาศ ดำเนินการตามแนวพระราชดำริในการปฏิบัติการฝนหลวงในพื้นที่ จังหวัด ลพบุรี และจังหวัดเชียงใหม่ รวมถึงการบินดับไฟป่าเพื่อรักษาวัชภาคในการปฏิบัติการกิจ ดำเนินการจัด ตั้งศูนย์ฟื้นฟู สมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด กองทัพอากาศ และจัดกำลังร่วมกับชุดปฏิบัติการของกองกำลัง การตำรวจ นครบาล ๒ ออกตรวจพื้นที่รับผิดชอบ ในเขตบางเขน ดอนเมือง สายไหม และทุ่งสอง ห้าง

ตรวจถูกต้อง

พันเอก

(พัทธราช วงษ์เพชร)

ผู้อำนวยการกองแผนและการจัด

สำนักนโยบายและแผนกลาโหม

๗ กันยายน ๒๕๔๗